
ประกาศกรมสรรพากร 
เรื่อง  การจัดท า  ส่ง  หรือเก็บรักษา  ใบก ากบัภาษี 

โดยการประทับรับรองเวลา  (Time  Stamp) 
 
 

ด้วยกฎกระทรวง  ฉบับที่  384  (พ.ศ.  2565)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร   
ว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับเอกสารหลักฐานหรือหนังสือด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์   
ออกตามความในมาตรา  3  โสฬส  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ  
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  53)  พ.ศ.  2564  มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่  19  สิ งหาคม  
พ.ศ.  2565  จึงมีผลให้ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดท า  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์  ผ่านระบบ  e-Tax  Invoice  by  Email  พ.ศ.  ๒๕60  ลงวันที่  1  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕60  
เป็นอันสิ้นสภาพ  ท าให้การด าเนินการเกี่ยวกับการจัดท า  ส่ง  หรือเก็บรักษา  ใบก ากับภาษีโดยวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์  ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  และวิธีการ  ที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  384  
(พ.ศ.  2565)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับเอกสารหลักฐานหรือ
หนังสือด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์  ดังนั้น  เพ่ือให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนและบุคคล 
ที่เกี่ยวข้อง  สามารถด าเนินการจัดท า  ส่ง  หรือเก็บรักษา  ใบก ากับภาษีได้โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
ให้สอดคล้องกับกฎกระทรวงฉบับดังกล่าว  กรมสรรพากรจึงออกประกาศเกี่ยวกับการจัดท า  ส่ง   
หรือเก็บรักษา  ใบก ากับภาษี  โดยการประทับรับรองเวลา  (Time  Stamp)  ดังนี้   

ข้อ 1 ในประกาศนี้ 
“ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ข้อความที่ได้สร้าง  ส่ง  รับ  เก็บรักษา  หรือประมวลผล 

ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
“การประทับรับรองเวลา  (Time  Stamp)”  หมายความว่า  กระบวนการหรือวิธีการ 

ทางอิเล็กทรอนิกส์ใดที่ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์หรือหน่วยงานอื่นที่อธิบดีประกาศ
รายชื่อได้กระท าต่อข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือรับรองความมีอยู่ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น  ณ  ขณะที่มี
การประทับรับรองเวลา  (Time  Stamp)  และสามารถตรวจพบได้หากมีการแก้ไขเปลี่ยนแปลง 

“ใบก ากับภาษี”  หมายความว่า  ใบก ากับภาษีที่ได้จัดท าข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  
ที่สามารถเข้าถึงและน ากลับมาใช้ได้โดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง  และได้มีการประทับรับรองเวลา  
(Time  Stamp)  จากส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์หรือหน่วยงานอื่นที่อธิบดีประกาศรายชื่อ 

ข้อ 2 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประสงค์จะจัดท าใบก ากับภาษียื่นค าขอต่ออธิบดี 
ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร  เพ่ือขอให้ประกาศรายชื่อเป็นผู้มีสิทธิจัดท าใบก ากับภาษี   
โดยต้องพิสูจน์และยืนยันตัวตนตามข้อตกลงที่กรมสรรพากรก าหนด   

้หนา   ๓๗

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๕๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   มิถุนายน   ๒๕๖๖



เมื่ออธิบดีได้ประกาศรายชื่อของผู้ประกอบการจดทะเบียนแล้ว  บุคคลดังกล่าวจะสามารถ
จัดท าใบก ากับภาษีได้ก็ต่อเมื่อได้แจ้งที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  ( E-mail  Address)  ที่ประสงค์ 
จะจัดท าใบก ากับภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากรแล้ว 

กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ ได้รับการประกาศรายชื่อมีความประสงค์จะขอรหัสผ่าน  
(Password)  ใหม่  เปลี่ยนแปลงรหัสผ่าน  (Password)  หรือเปลี่ยนแปลงที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  
(E-mail  Address)  ที่ได้ระบุในค าขอตามวรรคหนึ่ง  หรือขอยกเลิกรายชื่อที่ได้รับการประกาศตามวรรคสอง   
ให้ยื่นค าขอต่ออธิบดีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร 

ข้อ 3 ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องใช้วิธีการแบบปลอดภัยที่เชื่อถือได้ทั้งในส่วนของระบบ
ฮาร์ดแวร์และระบบซอฟต์แวร์ในการจัดท าใบก ากับภาษี  และอย่างน้อยต้องมีหรือใช้โปรแกรม 
ที่เมื่อบันทึกข้อมูลแล้วจะแก้ไขรายการนั้น ๆ  โดยปราศจากร่องรอยไม่ได้  นอกจากนี้  การแก้ไขรายการ
ไม่ให้ใช้วิธีลบทิ้ง  หรือล้างรายการออก  ถ้าจะแก้ไขต้องบันทึกรายการปรับปรุงเพ่ิมเข้าไปเพ่ือแสดง 
ให้เห็นรายการก่อนปรับปรุงและหลังปรับปรุง  และต้องมีรายงานการแก้ไขรายการเพื่อให้ตรวจสอบได้ 

ข้อ ๔ ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับการประกาศรายชื่อตามข้อ  2  วรรคสอง  อาจเลือก
จัดท าใบก ากับภาษีตามประกาศนี้ก็ได้ 

ข้อ ๕ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่มีสิทธิจัดท าใบก ากับภาษีด าเนินการ  ดังนี้ 
(๑) จัดท าข้อความโดยมีรายการที่มีสาระส าคัญตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร   

ขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ตามรูปแบบ  ขนาด  และประเภทของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ประกาศ 
บนเว็บไซต์ของกรมสรรพากร 

(๒) ส่งข้อมูลใบก ากับภาษีตาม  (1)  โดยใช้ที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (E-mail  Address)  
ที่ได้แจ้งไว้ต่อกรมสรรพากรตามข้อ  2  ไปยังที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (E-mail  Address)   
ของผู้ซื้อสินค้าหรอืผู้รับบริการ  และที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนกิส์  (E-mail  Address)  ของระบบประทบั
รับรองเวลา  (Time  Stamp)  ในคราวเดียวกัน   

เมื่อผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ด าเนินการตามวรรคหนึ่ง  ให้ถือว่าจัดท าใบก ากับภาษีและ 
ส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการแล้ว  และให้ใบก ากับภาษีที่ได้รับทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์   
(E-mail)  ซึ่งได้รับการประทับรับรองเวลา  (Time  Stamp)  เป็นใบก ากับภาษีตามประกาศนี้ 

ข้อ 6 ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดท าและส่งมอบใบก ากับภาษีให้แก่ผู้ซื้อสินค้า
หรือผู้รับบริการตามข้อ  5  วรรคสอง  แล้ว  แต่ใบก ากับภาษีดังกล่าวมีรายการในส่วนที่เป็นสาระส าคัญ
ไม่ถูกต้องครบถ้วน  โดยผู้ประกอบการจดทะเบียนนั้นเห็นเองหรือเมื่อได้รับการร้องขอให้ยกเลิกใบก ากับ 
ภาษีฉบับเดิมซึ่งได้จัดท าและส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการแล้ว  ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนนั้น 
จัดท าใบก ากับภาษีฉบับใหม่ที่ถูกต้องโดยไม่จ าต้องเรียกคืนใบก ากับภาษีฉบับเดิม  โดยน าความในข้อ  5   
มาใช้โดยอนุโลมและด าเนินการดังต่อไปนี้เพ่ิมเติมด้วย 

้หนา   ๓๘

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๕๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   มิถุนายน   ๒๕๖๖



(1) ก าหนดเลขที่ใบก ากับภาษีฉบับใหม่เป็นเลขที่ใหม่  และระบุ  วัน  เดือน  ปี  ที่ได้จัดท า
ใบก ากับภาษีฉบับใหม่ 

(2) จัดท าข้อความที่แสดงว่า  เป็นการยกเลิกและออกใบก ากับภาษีฉบับใหม่แทนฉบับเดิม 
เลขที่  ...  ลงวันที่  ...  หรือข้อความอื่นใดในลักษณะท านองเดียวกัน  และหมายเหตุการณ์ยกเลิกใบก ากับภาษี 
ไว้ในรายงานภาษีขายของเดือนภาษีที่จัดท าใบก ากับภาษีฉบับใหม่   

ข้อ 7 ผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งได้จัดท าและส่งใบก ากับภาษีให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการแล้ว  ต่อมาได้รับการร้องขอจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ่งท าไฟล์ข้อมูลใบก ากับภาษีนั้น
สูญหาย  เสียหาย  ถูกท าลาย  หรือไม่สามารถใช้การได้โดยประการใด  ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนนั้น
ส่งข้อมูลใบก ากับภาษีฉบับเดียวกันที่ได้รับจากการประทับรับรองเวลา  ให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ
โดยไม่ต้องออกใบแทนใบก ากับภาษี 

ข้อ 8 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดท าใบเพ่ิมหนี้หรือใบลดหนี้  โดยมีรายการที่มีสาระส าคัญ  
ตามมาตรา  86/9  แห่งประมวลรัษฎากร  หรือตามมาตรา  86/10  แห่งประมวลรัษฎากร  ขึ้นเป็น
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ตามรูปแบบ  ขนาด  และประเภทของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ประกาศบนเว็บไซต์
กรมสรรพากร  แล้วแต่กรณี  และให้น าความในข้อ  ๕  วรรคหนึ่ง  (2)  และวรรคสอง  ข้อ  6   
หรือข้อ  7  มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ข้อ 9 ในการจัดท าและส่งใบก ากับภาษีตามข้อ  ๕  ข้อ  ๖  และข้อ  8  ให้ผู้ประกอบการ 
จดทะเบียน  ระบุข้อความดังต่อไปนี้ไว้ในชื่อเรื่องของจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (E-mail)  ที่จะส่งให้แก่ 
ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ  แล้วแต่กรณี   

(1) ใบก ากับภาษี  ให้ระบุ  “[วันเดือนปีที่ออกใบก ากับภาษี][INV][เลขที่ใบก ากับภาษี]” 
(2) ใบเพ่ิมหนี้  ให้ระบุ  “[วันเดือนปีที่ออกใบเพ่ิมหนี้][DBN][เลขที่ใบเพ่ิมหนี้][เลขที่ใบก ากับ

ภาษีเดิม]” 
(3) ใบลดหนี้  ให้ระบุ  “[วันเดือนปีที่ออกใบลดหนี้][CRN][เลขที่ใบลดหนี้][เลขที่ใบก ากับภาษีเดิม]”   
(4) การยกเลิกใบก ากับภาษีฉบับเดิมและออกใบก ากับภาษีฉบับใหม่  ให้ระบุ  “[วันเดือนปี 

ที่ออกใบก ากับภาษีใหม่][INV][เลขที่ใบก ากับภาษีใหม่][เลขที่ใบก ากับภาษีเดิม]” 
ข้อ 10 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้จัดท าใบก ากบัภาษี  หรือผู้ซื้อสินค้า  หรือผู้รับบริการ

ที่ได้รับใบก ากับภาษีมีหน้าที่เก็บรักษาใบก ากับภาษีนั้น  ตามหลักเกณฑ์  ดังนี้   
(1) ใช้วิธีการที่เชื่อถือได้ในการรักษาความถูกต้องของข้อความตั้งแต่การสร้างข้อความ 

เสร็จสมบูรณ์และสามารถแสดงข้อความนั้นในภายหลังได้ 
(2) เก็บรักษาข้อมูลใบก ากับภาษี  โดยสามารถเข้าถึงและน ากลับมาใช้ได้โดยความหมาย 

ไม่เปลี่ยนแปลง 

้หนา   ๓๙

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๕๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   มิถุนายน   ๒๕๖๖



(3) เก็บรักษาข้อมูลใบก ากับภาษีให้อยู่ในรูปแบบที่เป็นอยู่ในขณะที่ได้สร้าง  ส่ง  หรือได้รับ
ข้อมูลใบก ากับภาษีนั้น  หรืออยู่ในรูปแบบที่สามารถแสดงข้อความที่สร้าง  ส่ง  หรือได้รับให้ปรากฏ 
อย่างถูกต้องได้  และ 

(4) เก็บรักษาข้อความส่วนที่ระบุถึงแหล่งก าเนิด  ต้นทาง  และปลายทางของใบก ากับภาษี
ตลอดจนวันและเวลาที่ส่งหรือได้รับข้อความดังกล่าว  ถ้ามี 

ข้อ ๑1 ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๖  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  12  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕66 
ลวรณ  แสงสนิท 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๔๐

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๕๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   มิถุนายน   ๒๕๖๖


